
ШУМЕНСКА

ОБЯВИ: Търговски Г50 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

ОЩА
I [МЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ и СТОПАШКИ НАПРЕДЪИЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОНОЛНОСТЬТА HI

----- Редакторъ: Д, РДДЕВЪ. а1-1 
■ Излиза всѣки присутственъ вторникъ и сжбота

ГОДИШЕКЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

Год.

І
Ноѳвъ — София

, Старостьта
Дарвинъ, Кантъ. Либихъ и 

[ног® други великани на ми-

II ъльта, поезията и изкуството 
& смѣтали и смѣтатъ човѣка 
а най-голѣмото чудо подъ яс- 
ото слънце, за най-гениалиото 
ворение на природата, като 
тнецъ, най-велика степень на

Ј іла. на мъдростьта и красо- 
• ата на свѣта.

За тѣхъ съ култъ на почи­
тание и признателность особе- 
I о старитѣ хора, тѣзи строи- 

Л ели, вградили всички свои 
! или въ материалната и духов- 
! іа култура на времето.

Прудонъ съ вдъхновение е 
І" »тправилъ своя апелъ;

— Граждани, уважавайте 
ювѣка само затова, че е чо- 

! вѣкъ, Върховенъ дългъ на 
z зсѣки държавникъ и обшест- 
{" веникъ е да се създаватъ бла­

гоприятни материални, общест­
вени и социални условия за 

? всѣки индивидъ, за да се той 
z чувствува виниги като вѣнецъ 
z на миросъзданието.

. Ученитѣ отъ тоя кръгъ 
I смѣтатъ мизерията като най- 
I голѣмо оскръбление на човѣш- 
z кото у човѣка, а за най-голѣмо 
! престъпление — да оставите 
! старъ човѣкъ да тъне въ нѣ- 
! мотия и да умира съ ирокля- 
! тие на уста.

Други хуманисти смѣтатъ, 
•ічесълзитѣ на старцитѣ и тѣх- 
" питѣ въздишки съ най-сигур- 
g ния белегъ, че днешното обще­

ство. дете на XX вѣкъ и де­
мокрацията. е още въ своето 
варварско състояние ,че то стои 
на много низко морално стъ­
пало.

Въ втората половина на 
миналия вѣкъ единъ лордъ се 
провиква въ английския пар­
ламентъ:

— Да, смѣло мога да ви 
кажа, ще азъ стига да влѣза 

‘ въ едно семейство и видя жи­
вота на старитѣ хора въ него 
за да ви предрека съ пророче­
ска сигурность, дали въобще 
народътъ е въ нравственъ въз- 
[ходъ или упадъкъ — какво е 

' неговото бъдеще. Поради това 
нашъ дългъ е тукъ по законо-

Ред. и админ,—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

като култъ на уважение

брой

дателенъ редъ да защитимъ 
старостьта, да я покровител- 
ствуваме, да й осигуримъ слън­
чеви дни — на радость, довол­
ство и щастие. Не сторимъ ли 
това, непразно стоимъ въ тази 
сграда.

Тукъ е мѣстото да се под­
чертае, че въ миналото, когато 
у насъ нравитѣ бѣха патриа- 
хални и още непокътнати, по- 
читьта къмъ родители, въобще 
къмъ старитѣ хора — бѣше 
върховенъ принципъ въ домаш* 
ното ни възпитание.

— Бой се отъ Бога, почи­
тай старитѣ,—казваха родите­
ли,—за да ти е добре.

Колко е голѣмо наказание­
то за нарушението на този 
принципъ, ни сочи народния 
синтезъ: „Майчина клетва — 
домъ разсипва“. Боговетѣ не 
могатъ дори да търпятъ тако­
ва светотатство спрямо онѣзи, 
които съ отгледали поколѣния 
и за тѣхъ съ дали всички 
сили.

Това основно педагогическо 
начало въ домашното възпита­
ние пълнѣше съ динамичность 
българството, което отиваше 
къмъ възходъ. Освобождението 
бѣше кулминационната точка 
на тази динамичность.

Новото време—свободниятъ 
животъ на роба — се откъсна 
отътрадициитѣ на българството 
и затова се ох слаби сърдечната 
спойка между деца и родители, 
отъ една страна, и между мла­
ди и стари въобще—отъ друга. 
Ето защо днесъ бащата е „ста* 
рия“, а майката—„старата“. ТѢ 
съ тяжесть за всички. За тѣхъ 
грижитѣ съ последни — никой 
не се грижи за храната имъ, 
угризкитѣ отъ трапезата се 
поднасятъ тѣмъ; за туалетъ и 
дума да не става, както и за 
нѣкакви културни нужди. Тра­
гично е положението на б ьл- 
гарскитѣ старци, затова заче* 
стиха самоубийствата изътѣх- 
ната срѣда. Това е белегъ, че 
нравственостьта ни е понижена 
и страната ни е застрашена. 
Който не милѣе за старт h си 
близки, които съ окъпали

1 лв.

Внимание!
Реномиранитѣ шивачи Недѣ»лчо Чернаёі 

•диплом Иранъ Виенски шивачъ и Ря 
[Михайловъ» известенъ на Шуменското гоа?н 
ство майсторъ, се установиха на ул. „Славянска 
срещу склада за вълнени платове на Пантел 
Харитовъ».

Колективно сме въ състояние да задоволи 
най-йстънченитѣ и взискателни вкусове съ сво 
елегантна и прецизна работа, която ще се изработва 
лично отъ насъ.

Изработваме вськакъвъ видъ мшо и дамско облекло.
Моля, удостойте ни съ поръчката си, за да се 

уверите въ истиностьта.

Съ почитание: Недьлчо Іернаевъ и Рачо Михайловъ 
а —ШУМЕНЪ —

ДИМ.0 ЛАСКОВЪ—адвокатъ
не ш,е приема на именния си день 

Димитровъ день

СкдадЕ на шевни машини „ВЕСТ i“ S 
при представителя: 

Оханъ Агоповъ 
монтьоръ на шевни машини

Разполага 

съ всички запасни 
части и игли на 

„ВЕСТА" и др

@ Бръшро-фризьорсш валомъ
® нЬма нужда отъ реклама
е УЛ. „СЛАВЯНСКА“ — Шуменъ.

■
земята ни съ потьта си съ по- 
лувѣковния си трудъ, той не 
може да милѣе Родината си, 
нито пъкъ у него готовностьта 
да брани Отечеството си съ 
кръвьта си е култивирана. Та- 
къвъ човѣкъ „® разтуренъ“, 
„разстурена“ е тази държава, 
където взаимното почитание е 
изчезнало.

Ето защо дошло е време, 
щѳто по законодателенъ редъ 
да се защити армията на 
старцитѣ, кат® се предвидятъ 
строги санкции спрямо онѣзи 
синове и дъщери, близки, кои­
то съ изоставили своитѣ стари 
родители и не се грижатъ за 
тѣхната издръжка; а наредяь 
съ това, възпитанието въ на- 
шитѣ училища да култивира 
у младйтѣ поколѣния уваже­

Нан-усздьршенствчвани 
недостигнати по качество

ние, почитъ и любовь къмъ 
старитѣ хора.

Ако празднйкътъ на детето 
има смисъль и се празднува 
съ такъвъ шумъ, още по-го- 
лѣмъ смисълъ има праздникъ 
на старостьта, иііи стареца.Ето 
защо трѣбва да се опредѣли 
такъвъ день и да се праздну- 
$а отъ цѣлйя народъ! Това ще 
е праздникъ за изпълненъ 
дългъ къмъ народъ и държа- 
ъа отъ бѣловласитѣ членове 
ща нашето общество. Приходи- 
тѣ отъ устройванитѣ цо този 
случай утра, вечеринки и про- 
даванитѣ ленти да бъдатъ въ 
полза на фондъ „Старость“, съ 
паритѣ на който да се построй- 
ватъ приюти за самотни и 
бедни старци и старици.



Шуменска поща

Електрификацията на гр. Шуменъ
В"Ь първитѣ» 1О год.

На 15 септемврий 1927 год. за 
пръвъ пжть се пусна въ действие 
електрическата централа въ гр. 
Шуменъ. Ето вече 10 години непре­
станния грохотъ на екектропроиз- 
воднитѣ машини въ централата 
пръска изобилна електрическа ене­
ргия, която намира добъръ приемь, 
както въ домакинствата за осветле­
ние, и др, домакински нужди така 
и въ занаятчийскитѣ работилници
и индустриални заведения за 
гателна сила,

Наченкитѣ или опититѣ да

дви-

се
електрифицира града сж започнали 
отъ много по-рано. Още презъ 
1922 година общинския съветъ въ 
желанието си да създаде поминъкъ
нв населението въ града, чрезъ
повдигане и модернизиране произ­
водството и създаване нови индус-
трии, е решилъ да се построи една 
термическа централа въ града съ 
градска електроразпределителна 
мрежа за освѣтление и двигателна 
снла. Тогава още. по решението на 
общинския съветъ, се изработватъ

рабства и отдѣленъ правилникъ за 
предприятието приеть по принципъ 
отъ извънредно общо събрание на 
Банката на 30 мартъ 1924 г. На 30 
ноемврий с, г. предприятието се 
обявява за основано и се открива 
официална подписка за събиране 
на отдѣленъ дѣловъ капиталъ. Пред­
приема се широка агитация за про­
паганда на предприятието, устрой- 
ватъ се специални комисии които 
обхождатъ граждани, учреждения 
и предприятия. На 31 май 1925 г. 
извънредно общо събрание на Бан­
ката приема въ окончателна форма 
правилника за електроснабдяване 
гр, Шуменъ, надлежно утвърденъ 
отъ Окръжния съдъ. Отношенията 
на банката и общината се уреждатъ 
възъ основа на сключения договоръ 
на 27 септемврий 1925 год за срокъ 
отъ 10 години.

На 14 декемврий 1925 год. се 
назначи търгъ за отдаване пред­
приятието на предприемачъ Полу-
чени сж цени за постройката 
предприятието 12 000,000 лв

на 
при

поемни условия, тържни книжа,
планове, рентабилна смѣтка и пр. 
като даже се посгрояватъ 7 тран­
сформаторни поста. Споредъ изчис­
ленията и смѣткитѣ тогава, изграж­
дането на цѣлото предприятие — 
централа съ две злектропроизводни
газожени групи отъ по 
къмъ 38 клм. мрежа и 7 
маторни поста — щ е с 
12,500,000 лв. Намирайки 
възможность да събере

200 к. с., 
трансфор- 
т р у в а 
се въ не- 
необходи-

митѣ средства, общинския съветъ 
влиза въ сношение съ управителния 
съветъ на попупулярната банка 
комуто предлага да отстжпи пред* 
приятието на банката, като послед­
ната се натовари съ неговото екзе­
кутиране.

Завеждатъ се разговори между 
двата съвета, държатъ се съвмѣстни 
заседания, размѣнятъ с е писма 
презъ течение на годинитѣ 1923 и 
1924 и въ едно свое заседание 
общинския съветъ декларира, че 
общината не е въ състояние да из 
върши постройката по липса на 
седсгвз, че поради голѣмия обще­
ственъ кредитъ, който популярната 
банка си е спечелила вече между 
гражданството, само последната е 
въ състояние да изкара на добъръ 
край наченатото голѣмо дѣло за 
града и решава до отстжпи всички 
свои права за електропроизводство 
и електроразпредѣление ма Шумен­
ската популярна банка.

Популярната банка отъ своя 
страна започва разучвания, приема 
да се нагърби съ екзекутиране на 
предприятието, споредъ съставения

много тежки условия на плащането 
(50 на сто въ предплата). Този 
търгъ не се утвърди отъ банката.

Започввтъ се нови проучвания, 
за да може съ по-малко средства 
да се изгради предприятието. Наз- 
начаватъ се вещи лица отъелекіро- 
инженери и следъ обстойно проуч­
ване на всичко преработватъ се 
старитѣ поемни условия, планове и 
тържни книжа, прави се измѣнение 
на първоначалния проектъ, каго 
намѣсто 2 газзжени двигатели на 
първо време да се достави 1 дизе- 
ловь моторъ отъ 270 к, с., а по- 
късно да се достави втори такъвь, 
споредъ нуждитѣ на предприятието. 
При това положение — съ 1 дви­
гатель — предприятието ще струва 
къмъ 7,500,000 лв.

На 25 юний 1926 г, извънредно 
общо събрание дава мандатъ на 
управителния съветъ дт приступи 
къмъ екзекуция на предприятието, 
като направи нужднитѣ доставки, 
сключи съответнигѣ договори и 
приступи къмъ необходимитѣ 
разходи.

На 14 августъ 1926 г. се произ 
веде търгъ за една електрОпроиз- 
водна дизелова група отъ 270 к. с. 
Достаката се възложи на фирмата 
А Е Г и фирмата Тюлднеръ за 
обща сума 2,700,000 лв.

На 29 септемврий с, г. се нроиз-
веде търгъ за постоойка 
за електрическа централа 
1,000,000 лева, а поради

зданието 
за къмъ 
известни

и приетъ отъ общината планъ, из-

разширения и подобрения на пос­
тройката отъ първоначалния проектъ 
последната излѣзе на 1,538,380 лв.

На 1 ноемвомй 1926 подина се

Д-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА
XII

работи и да чете дебели книги, 
УчителитЬ му нѣматъ доблестьта 
да дэнесать на областния си 
инспекторъ, че синъ му не се учи 
добре. Пишатъ му добри бележки 
и той мисли, че така трѣбва да 
бжде. По после, следъ уволнението 
на баща ми отъ инспекторството се 
започватъ повторенията въ от- 
дѣленияте и, когато бѣше въ втори 
класъ азъ го настигнахъ и заминахъ. 
Защото азъ едва закачихъ отъ 
инспекторството и узнахъ какво 
нѣщо е нѣмотията много рано.

Точно по това време се по­
явиха и новигѣ обществени течения.

Спомнямъ си, единъ день падна 
голѣма градушка Азъ бѣхъ на 
прозореца въ една оть горнитѣ

стаи на нашата кжща и на­
блюдавайки едритѣ зърна градушка 
се кръстѣхъ съ лѣвата ря\ка и 
шепнехъ „пази божеі пази божеГ 
За това ми се смѣяха дълго време 
no-възрастнитѣ. Сигурно нѣкой е 
имало отзадъ, който да ме под­
слушва. Узна се обаче, че Янко 
Съкжзовъ въ тоя день одралъ едно 
живо яре предъ ученицитѣ си за 
да имъ покаже кръвоносната си­
стема. Разбира се, противъ него 
като учитель се повдигна цѣлъ 
бунтъ, но н.вото бѣше вече по­
сѣяно.

Само нѣколко години по-после 
въ Шуменъ вече имаше работниче­
ско читалище „Самообразование“ 
въ което братъ ми като ученикъ

ВАЖНО!ВАЖНО!
НОВООТКРИТАТА МОДЕРНА ЮРЕДНДЖИЙНИЦД

находяща cm гр- Шуменъ на ул ..Славянска“ подъ .Слнгеръ" 
СЕ шиятъ най-последни модели: юргани, 
дюшаци, сламеници и пр., които ще задоволятъ и 

най-изтънчення вкусъ на клиента.

Едно посещение е достатъчно за да се увирате. Ј
Съ почитание: Филипъ Панайотовъ—модерна юрганджийница „Атласъ“.

произваде търгъ за доставка на 
материали и инсталация на град- 
ската електроразпредѣлителна 
мрежа.

Оідѣлнитѣ предприятия започ- 
ватъ усилено строежа съ огледъ 
презъ месецъ септемврий централа­
та да се пустне въ действие,

Паралелно съ техническото из­
граждане на предприятието упра­
вата на Банката съ съдействието на 
видни и добри граждани трѣбваше 
да положи много грижи и трудъ 
за събиране на дѣловъ капиталъ, 
което бѣше едно необходимо усло­
вие за успешното развитие на пред­
приятието. Голѣма часть отъ граж­
данството съ охота се отзова, като 
записа и внесе значителни суми 
дѣловъ капиталъ.

До края на 1927 год. е събрано 
следния дѣловъ капиталъ за пред­
приятието: отъ 1552 членове, отъ 
конто 1142 членове на банката сж 
внесли дѣловъ капиталъ 817,600 лв. 
и 409 членове на банката сж внес­
ли дѣловъ капиталъ 274,700 лева; 
Държавата — 2,000.000 лв., Общи­
ната — 441.000 лв, Постояната ко­
мисия 100,000 лв. и Банката 500,000 
лв- или всичко 4,163,300 лв,

Вь началото на м. септемврий
1927 год. предприятието бѣше 
тово и се почна изпробването 
електропроизводната група. На 
септемврий с. г. за първи пжть

го­
на
15 
се

даде токъ въ мрежата на града.
Общата костуема стойность на 

преігприятието въ края на 1927 г. 
е както следва:

1) Недвижими имоти: централа 
фундаменти, кантони, дворъ, ограда 
бетони резервоари и водоснабди­
телна инсталация, охладителна кула, 
нафтови резервоари и нефтопроводи
за обща сума 
И) Машини

2,297,430 лв.
3,071,700 лв.

III) Мрежата — 36 км. 3,243,500 лв.

Всичко: 8,612,630 лв.
(Следва)

отъ II кл. ходеше често и даже 
бЬше иарисувалъ съ маслени 
краски отъ дървено масло завесата 
му, отъ която течеше масло Баща 
ми разбира се, не знаеше това. 
Той сжщ0 не знаеше че братъ ми 
е челъ вече нѣколко реферати въ 
това читалище за Маркса и 
Холбаха, за Ибсена, за Чернишезски 
и други.

Дете отъ втори класъ, което 
реферира предъ брадати и му­
стакати мжжэ ученици отъ горни­
тѣ курсове на педагогическото 
училище!

Една вечеръ и азъ решихъ да 
отида съ него. Интересуваше ме 
да зная какво правятъ тамъ 
сициолизетѣ, защото азъ пъкъ бѣхъ 
знаменосеца на черковната махла. А 
една отъ нашитѣ махленски 
патриотически задачи бѣше освенъ 
дето всѣки день почти се биехме 
п-резъ лѣгото съ камъни съ новата

Ф 
се

Ј< ме II, ф J ТЪ

!«

Едно опровержение
Въ бр. 896 на .Шумен® 

гласъ “е публикувано Обяснени; 
отъ общинския съветникъ ■ 
Наковъ.

Съ това обяснение се заан- 
гажирва и името на агрономи 
ческото д-во въ града ни и ц 
приписа на „едно отъ важниті 
лица отъ д-вото“ эастжпниче-

го 
от 
вт 
6г 
нг
Р6 
ЯЕ 
нг
01 
ВС 
3£ 
0 
г<

0' 

р< 
и

ство, продиктувано отъ чисто 
егоистични професионални ин­
тереси за смѣтка на граждан­
ството въ нашия градъ.

Агрономитѣ отъ Шуменска 
область, обединени въ своето 
д-во на агрономитѣ въ Бълга­
рия въ своитѣ заседания и 
частно не сж повдигали нико­
га въпроса за недоходностьта 
на Шуменското горско земе«; 
дѣлско стопанство. Нѣщо по­
вече, ние може да увѣримъ г, 
Наковъ, че нѣма агрономъ въ 
България, който би се съгла- 
силъ съ неговитѣ така шівърх-
постни съждения. Това би 
чело да се откажемъ отъ 
медѣлска България.

Ние молимъ г. Наковъ

0 
ТІ 
н 
с 
СІ 
0 
2 
Т 

.'с 
е

б
0

с

зна-
зе-.

да!
не баде така безогледепъ въ; 
своитѣ нападки и обиди къмъ 
една организация, която съ ни­
що не е доказала, че служи само 
за кариеризъмъ. Нейнитѣ зада-1 
чи и цели сж много по-широки 
отъ тѣсната професиенална 
задача, за да заангажира своя 
авторитетъ и име, за осигуря-]
ването мѣсто на единъ агро-
номъ, който дори не членува]
въ нея, Секр. Ст. Данисковь—■  - —I
махла, и да преследваме сициОлизе, 
тѣ, които искали да дѣлять бащини-1 
тѣ ни имоти и женитѣ и децата 
щели да бждзтъ общи като 
дойдело тѣхното цжрстве.

Отидохъ, когато имаше Ре'' 
петиция за една вечеринка. Пред-! 
ставляваха сцената съ двамата 
руски генерали, които, отпаднели 
въ гората, търсеха да си набератт 
отъ нѣкое дърво сърдинки иф 
шумка. Единъ голѣмъ ученикъ оТЬ: 
го.рнитѣ класове издекламира ЛуДИ«; 
отъ Петьофи, когото азъ после’ 
дълго сънувахъ, докато най-ПОДиРъ 
не го научихъ наизусъ и залочнахъ 
даже по-добре отъ тоя ученикъ Д3 
го декламирамъ. J

Свърши се репитицията при 
брахме се на пръсти въ кжЩИ и 
лѣгнахме въ нашата стая, к&Де 
ни посрещна слугинята и ни каз3ч 
че баща ни не е идеалъ Да ПР° 
вѣри дали сме си въ лѣглата.



Брой 85 Шуменска поща Стр

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

—■/Англия ще признае генер.
франко каго глава на държава, за 
сеГа север. Испания. За тая цель

t
- (.Cl  --------------г

( меЖДУ англ.RW...„, ■ правителство и генер.
франко ще бжде сключенъ наскоро
гьрговски договоръ.

—Ревизията ня мирнитѣ до­
говори, който представлява единъ 
отъ нѣколкото голѣми у болни 
въпроси за централна Европа, е

Въ Съветска Русия
Заведено е дѣло срещу 

членове отъ правителството 
автономната република /Абхазия

13 
на 
за

била предметъ за нови 
на а*>гл, м-ръ Идънъ,

изявления
който,

речьта си отъ 1 ноемвр. е
въ 
за-

организиранъ заговоръ срещу 
Сталинъ. Презъ лѣтото на 1934 
когато Сталинъ пжтувалъ по черно­
морския брѣгъ, близо до Габри 
двама гранични стражари стрѣляли 
върху парахода. Вторъ опитъ за 
убиването на С, ц|ѣлъ да бжде на-

явилъ твърдо, че за връщане коло­
нии на Германия не могло да става

правенъ съ една 
матична пушка, 
закьснѣлъ.

германска авто- 
но атентаторътъ

още дума. Въ отговоръ на товв

ККЕ 
ени- 
;ъ:

водачътъ Хитлеръ щѣлъ да обяви 
за унищожени членове 119 — 127 
отъ Версайлския договоръ, съ които 
Германия се бѣ задължила да се
откаже отъ колониитѣ 
решение се подкрепи отъ 
и Италия.

си. Това
Япония

— Ота 5 септ. 
С. Русия били

до 8 окт. т. г. въ 
осждени и раз-

іаав 
ОМЕ- 
ИСі 
іигі 
іиче- 
исто 

ин-

— Недоразуменията і 
сяавия между хървати 
телств-ото продължаватъ.

въ 
и

Юго- 
прави-

На едно
неразрешено отъ властитѣ публично 
събрание въ Нови-градецъ, хърват­
ско, е станало сблъскване на 1. XI., 
въ което 4 души били убити 
2 тежко ранени и 6 души по-леко.

стреляни 403 души.

— Въ предстоящитѣ законодател 
ни избори Сталинъ е кандидатиранъ 
на много мѣста. Срещу него нѣма 
поставени други кандидатури. За- 
белѣзано е, че въ по-вечето отъ 
избирателнитѣ околии сж канди­
датирани само no 1 човѣкъ. Отъ 
това се разбира, че изборитѣ се 
превръщатъ на плебисцитъ. Гласо­
подаването е явно при опредѣляне

Чествуваме ли?
Минаха много години отъ деньтъ, 

въ който отъ висинитѣ на българ­
ската голгота прозвъня часьтъ на 
всенародно освобождение, Сѣнкитѣ 
>на легендарни борци вплели своята 
сждба съ сждбата на народа ни, 
изковали свободата на България съ 
велико себеотрицание и мжка, оба­
грили съ тъмна кръвъ пжтя за 
свобода и културно възвисяваме на 
българина, могатъ да потънатъ 
спокойно въ забрава. Сега нека 
сваляме шапки, но не за плеадата 
отъ борци. Тѣ сж тамъ горе въ ви­
синитѣ овѣнчани съ ореола на без­
смъртието въ царството на вѣчния 
миръ: Нека не смущаваме огненитѣ 
имъ духове съ фалшивата призна­
телность на поколението.

Нека тѣ не обърнатъ очи къмъ 
насъ и видятъ кръстоветѣ на които 
се гърчи наново разпнатата Бъл­
гария.

Защото ний нѣмаме право на 
радость и праздникъ до като на 
голѣма часть надъ народа ни гърми 
черната безрадостна пѣсень на кър­
ваво робство.

Преведете знамената,
шапки предъ паметьта 
герои мжченици предъ

на
свалете 
хиляди

мжката на

на кандидата.

Тежко раненъ е и народ.
„ 'ставитель Вречичъ Стиепанъ

•Дап* г .е свикалъ събрайието

пред- 
койго

иска 
оею 
>лга- 
ія и 
ико- 
:тьта 
w

по- 
ІЪ Г, 
э въ 
>гла- 
ърх- 
зна-

зе-.

— Понеже цѣлого северно край-
брежие на Испания, на /Атлантич. 
океанъ, се владѣе отъ националисти- 
тѣ, /Англия е оттеглила отъ тамъ 
флотата си. На това крайбрѣжие 
остава пъленъ господаръ генер. 
Франко.

— Между Идънъ и Делбосъ, 
френски м-ръ на външн. работи се 
водятъ разговори по: Колониални- 
тѣ искания на Германия; смутоветѣ 
въ Мароко; положението въ Срѣди- 
земно море и японо-китайската 
война. Колониалниять въпросъ от­
крива нови затруднения за външна­
та политика на /Англия и Францич.

да! 
Ь ВЪІ 
ЪМЪI 

НИ-1 
само 
ада- 
токи I 
ална 
своя! 
уря- 
ігро-

бь

— Подписанъ е днесъ (6. XI.)
Римъ японо-итало-германския

противокомунистически 
съставянето на който
много отдавна,

— На посещението 
ския краль въ Прага

пактъ, за 
съобщихме

на ромън- 
се отдава го-

лѣмо политическо значение. В«къ 
„Лидови новине“ отъ 3. XL казва 
че Чехославашко може да разчита

чувЗј всѣкога на Ромьния въ тежки ми- 
сковь нути.

Въ България
Обиколката на Тѣхни Величе­

ства Царьтъ и Царицата въ за­
падна Европа (Италия, /Англия, а 
може би и Франция) предизвиква 
въ чуждия печатъ най-ласкави 
отзиви за Царя и за България. 
Следъ Римъ, въ Лондонъ Т. В. сж 
предметъ на сърдечно внимание 
отъ царствующия тамъ дворъ, отъ 
царица-майка и официалнитѣ срѣди. 
Царьтъ ни на всѣкжде разпръсва 
лошиТѣ впечатления за България 
създавани отъ интригитѣ на не- 
приятелитѣ ни.

— Като съобщава, че Т. В. сж 
преминали на 1. XI. презъ Парижъ 
и сж престояли 2 часа на гараіа 
в. „Пари соаръ“ добавя: Традицион- 
ниятъ изразъ „че е обичанъ отъ 
народа си не е легенда за царь 
Борисъ, която се размѣсва само­
волно съ народнитѣ множества и 
между университетската студениче- 
ска младежь.

— Откритъ е въ Габрово пър- 
виятъ девически православенъ пан- 
сионъ, Директорка е г-ца Дорсан 
лийска, свършила богослоаския фа- 
култетъ при Соф. университетъ.

— За 52 стипендии оТь м-вото 
на просвѣтътата се явили 150 канд. 
Пьрвото шкэртиране отъ тѣхъ ще

утрешния день, който носи скрьбъ 
и сълзи за хилядл българи отдѣле- 
ни отъ майката отечество, съ фор- 
тове, телени мрежи и вълчи ями.

На вчерашния день ний трѣбва- 
ше да покажемъ на всички ония, 
които потжпкватъ свещенния прин­
ципъ за национално самоопредѣле-
ние на народитѣ, че 
жили гърми кръвьта

вь нашитѣ 
на Ботевъ,

Левски, Караджата, на хиляди бор-
ци, че не за пръвъ
пжть се боримъ за свобода.

и последенъ

ЛИЗе /Азъ по-вече не отидохъ на ве-
^ни- черинка или концертъ въ читалище- 
■цата' то „Самообразование“. Смѣтнахъ, 
като I че не заслужава да се тревожи

ре-! 
Іред- 
мата 
нели 
рать

или1

човѣкъ, да дебне при излизане и 
при връщане, а освенъ това трѣ- 
бваше да остава въ кжщи нѣкой, 
който да маскирва отсжсгвието на 
брага ми. По после узнахъ, че и 
майка ми е знаяла за тйя нощни 
отсжствия на брата ми, но се е

стане при медицинския 
ледъ.

прег-

оть, 
[удия 
іосле 
дирь 
нахь 
:ъ ДаІ

при-' 
и СИ

бояла да каже на баща ми, за да 
се извѣгнатъ скандали.

Единъ день братъ ми оставилъ 
на мазата си нѣкаква книга отъ 
или fa Карлъ Маркса. Баща ми 
преди това му далъ 1 зл. на- 
пълеонъ (20 лв.) іа купи отъ 
»куширъ“ 3 кокошки и двѣ кржгли 
Дъски за обковаване скжсани два

;Дего плетени виенски стола, 
каза, Купилъ човѣка кокошкигѣ и 
про- Дъскитѣ и се завръща въ кжщи.

Но току що влиза отъ пжтнитѣ

врата и вижда какъ баща ми из­
хвърля преѳъ прозореца неговия 
Карлъ Марксъ и отправя псувни по 
адресъ безъ само да знае на кого. 
Сигурно братъ ми неохотно се е 
съгласилъ да отиде на пазаря, за 
да накара баща ми да се порови 
въ причинитѣ на неговото не­
желание. Братъ ми, безъ да се из« 
качва въ горния дворъ, незабеляза­
но се измжква отъ пжтнитѣ врата, 
връща се на пазаря, връща на 
Мощито двѣтѣ дъски, а като не 
намира селенкитѣ, отъ които е 
купилъ кокошкитѣ, раздава по- 
следнитѣ на нѣколкото останали 
още по пазаря продавачки, качава 
се на единъ замиыаващъ за Каспи- 
чань файтонъ и се озовава въ 
Варна на гости у Вуйчови ми.

Още щомъ се разтичахме да 
го търсимъ за обедъ, добри съсѣди 
веднага ни уведомиха, че е за­
миналъ за Варна. Тогава още

Всѣки народъ има историчес-;-і 
мисия, и ако нѣкой не е прозрѣть 
историческата мисия на бълГа 
народъ, нека потърси кървг 
дири на героитѣ по пжтя за с. 
да и творчески подемъ, нека отиде . 
българската гетцимания и тамъ сѣ • 
китѣ на падналитѣ ще му прошей 
натъ защо безъ страхъ мрѣхе не 
бѣсилото и по телениіѣ мрежи, 
защо безъ страхъ презъ кърви и 
ураганъ съ огнени мечове .чертаеха 
пжтя и границитѣ на Бъдпари»я. И 
ако ний почитаме паметьта на бор- 
цитѣ бихме я изразили по другъ 
начинъ. /А има само единъ начинъ 
за потвърждения на признателность. 
Да продължимъ дѣлото имъ! Нѣка 
да разрушимъ преградитѣ, коитр 
раздѣлятъ българинъ отъ българи­
на. Нека съборимъ кръстоветѣ на 
които е разпната България. Тогазъ 
когато надъ всички български чеда, 
надъ всички български земи изгрѣй 
деньтъ на блѣскавия но$ъ день на 
обединена България, развѣйте зна­
мена, свалете шапки на ония които 
умрѣха, чиито бурни души спокой­
но ще почивать предъ завършено­
то дѣло, увѣнчано съ ореола на 
безсмъртието и признателноста н 
цѣлокупна България.

Нетленски

Продава се
клчщз масивна на ул. 
„Мария Луиза“ съ 4 стаи, 
кухня салонъ и веранда. Дворно 

мѣсто 200 кв. метра.
Справка пивница „Момчето“

• ІУЛ- Flop. Мутафовъ

. — Освенъ оповесленитѣ—спзс.я- 
вания и дарения п<г завещание на 
пок, варнен. митрополитъ Симеонъ, 
намѣрени сж и три спестовни книж­
ки: една отъ варненската пощен, 
станция съ 55,000 лв. второ отъ 
Б. 3. К. Банка съ 356,089 лв. и 
трета отъ Кредитна банка въ Вар­
на съ 104,000 лв- всичко 515,089 лв.

Върховниятъ федеративенъ
съветъ на запаснитѣ офицери 
подофицери въ станалия презъ 
седмица конгресъ въ София
гласуваната 
ржчалъ на 
да работи 
единство въ

и 
м, 

въ
си резолюция е препо-
управителния 
за достигане 
редовегѣ на

съветъ, 
пълно 

родното
войнство и е изказалъ надежда и 
твърди увѣрения, че новиятъ пар­
ламентъ ще бжде вѣренъ изрази-
тель на здравата нацианална 
и на народнитѣ тежнения.

идея

— Утре (недѣля) се очаква да 
бжде извършенъ отъ Св. Синодъ

нѣмаше централната линия. /А на 
друтия день се получи писмо отъ 
вуйча ни, съ което той измоли отъ 
баща ми, братъ ми да остане да 
учи тамъ при тѣхъ. Така и стана 
Но братъ ми тачъ не тръгна по- 
добре въ училището. Всѣки мѣсецъ 
баща ми изпращаше на вуйча ми 
по 50 лв. и за учебници отдѣлно, 
но той не к'ина освенъ следъ двѣ 
години въ 3-ти класъ, когато азъ 
вече бѣхъ ученикъ въ 5>ти класъ и 
вече не бѣхъ знаменосецъ на 
махленското знаме.

Собствено това не бѣше знаме, 
а алено-червения шалъ на сестра 
ми, съ букети апликирани ко­
принени рози въ жглитѣ, при­
ковано о една рамка, откъртена 
отъ свадбения гардеробъ на 
майка ми.

/Азъ рѣхъ още ученикъ въ I кл., 
когато братъ ми се завърна презъ 
лѣтото отъ Варна. Заедно съ него

лаконически я изооръ за Лозенската 
епархия между единъ отъ двамата 
избраници епископи /Антимъ и 
Иосифъ.

Изборътъ за варненски митро­
политъ ще трѣбва да стане най- 
късно до 23 януарий ид. год.

— Нашитѣ владетдли сж пред­
метъ на особено задушевно трети­
ране отъ всѣкжде. Тѣ се движатъ 
строго инкогнито, Нѣколко п;; т>, 
Царьтъ се смѣсвалъ съ множасвс; 
то по улицитѣ и въ магазинитѣ 
покупки, или се разхождалъ сг г 
съ Царицата, въ градскитѣ nap--4 s 
безъ да бждатъ познавани стъгі
данството. На 3. XI. 
обѣдъ у английскитѣ

Тѣ били 
владет ели

обѣдвали сами, безъ външни лица.

— Започнати сж на 2. XL вь София 
преговоритѣ между ж. пжтн. де­
легации на България и Ромъния 
по строежа на ферибота Русе — 
Гюргезо, Разговоритѣ вървятъ за­
доволително.

пристигнаха и нѣколко негови при- 
ятелиі Калканджиевъ, Яни Маркидо’бѴ 
гърче, Тъпанковъ и Д. Димитровъ 
Тѣ всички носеха крачоли за­
претнати и яки избърнати, а крей­
тѣ и^ъ бѣха дьлги и говореха 
думи които ний не разбирахме. 
— „Силарияти, съюзисти партисти“ 
и т. н. т.

—СициолизеЈ—викаха момчета­
та оть махлата .— ще ги биемь! 
Дръжте ги!

Изглеждаше, че баща ми нѣма­
ше сформирано мнение противъ 
социализма. Той не бѣше до­
воленъ о,тъ извънучилищната дей- 
ность на Янко Сжкъзовъ и другитѣ 
тогава учители социалисти, но не 
виждаше и въ какво друго се от- 
личаватъ другитѣ учители отъ 
него, чесбциапистн. Всички,- и 
социалисти и • несоциалистк гледаха
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На 8 нэемврий, Димитровъ 

день, день на иминития нсшъ сог­
ражданинъ, нар. будитель, учитель 
театралъ и музикантъ, патронниятъ 
праздникъ на старото ни музикално 
д во „Родни звуци“ Ще се отслужи 
въ църквата „Св. Възнесение въ 
"ІО’/г ч- с- панихиаа за Войниковъ 
и покойнитѣ членове на д-вото. 
Поканватъ се близки тѣ на тюкой- 
ницитѣ и шум. гражданство.

Шуменското културно про- 
свѣтно д во „Панайотъ Воловъ въ 
София изказва своитѣ съболезнова- 
вания за внезапната кончина на 
своя преданъ членъ, шуменски зеть, 
Добри Чолаксвъ роденъ въ гр.Тър­
говище, бившъ учитель, училишенъ 
инспекторъ, подначалникъ въ М-во 
просвѣтата. до смъртьта си редак­
торъ на детското списание „Детски 
свѣтъ“. Секретарката на д-вото, г-жа 
Рада Голѣманова се яви въ неговия 
домъ, за да поднесе отъ името на 
д-вото съболезнования на опечале­
ното семейство — съпруга и две 
дъщери

Нашить артисти

Теофана Симеонова.

Първата и най-добра актриса 
на театъра ни.

Трѣбва да бждемъ щастливи 
че е ангажирана тоя сезонъ въ 
театъра ни.

Играла е до сега нѣколко 
години въ театъра на г-нъ 
Г еорги Доневъи I Тловдигскиятъ 
театъръ.

Застъпвала е винаги цен­
трална роли, които е из­
насяли съ пълно разбиране и 
голѣмъ успѣхъ.

Играла е: 1) „Лавиния Мор- 
ланъ“ отъ „Грѣхътъ на 
Лавиния Морланъ“

2) Анна отъ „Периферия“
3) Фена отъ „Химнъ на 

нищетата“
4) Лиляна отъ „Анга“
5) Тодорка отъ „Иванко“ 

Ирина отъ „Бориславъ“ и отъ 
още редица все голѣми и от­
говорни роли.

Дано по-скоро имаме въз- 
можностъ да я видимъ въ 
нѣкоя голѣма и отговорна 
роля.

Театъра ни трѣбва раци­
онално да използва силитѣ на 
артиститѣ си.

СПОРТЪ
На 1 т. м. въ игрището на 

мъжката гимназия се състоя 
федеративния мачъ между Ста. 
ритѣ съперници въ града ни 
спортнитѣ клубове „Панайод 
Воловъ“ — „Ханъ Омортагъ’ 
който завърши съ резултатъ 
2—1 за „Пан. Воловъ“. ЭДача 
бѣ интересенъ и бѣ доста по- 
сетенъ отъ Шуменскитѣ запа­
лянковци на футбола. Отъ този 
мачъ зависеше, кой отъ -іези 
два клуба ще застане на по­
следното мѣсто отъ есеннитѣ 
състезания за държавно пър­
венство за 1937138 год.

Двата тима дадоха много 
добра и ансамблова игра, ру. 
гината на старитѣ ветерани не 
можеше да не проличи предъ 
тая на останалитѣ два тима на 
„Б.“ и „ГТ“ отъ града ни. Ре- 
ферира футболния съдия г-нъ 
Георги Таневъ, който води 
много умело играта.

По решение на У. С. на
О6ЩИНСКИЯ съветъ 

токолъ Я 15 отъ 24 Юний
съ про-

г, е
решилъ общинската градина, заедно 
съ площада предъ градината и цѣ- 
лия районъ до гарата, да се наре­
чь на името на Негово Царско Висо­
чество Симеонъ Князъ Търновски.

Това решение на общинския 
съветъ е докладвано на Негово Вели­
чество Царя, който е благоволилъ съ 
удоволствие да дапе съгласието си 
за това, като изказва по тоя случай 
на общинскитѣ съветници и на 
шуменското гражданство искренна 
благодарность.

Длъжностьта секр.-эрга- и- 
заторъ при Шуменската окол. земед. 
стоп, задруга е вакантна. Канди- 
датитѣ да подадатъ заявления при­
дружени съ дипломъ за завършено 
срѣдно образование и всички други 
документи, които се изискватъ при 
постжпване на държавна служба. 
Краенъ срокъ 20 ноемврий 1937 г.

Недѣля 7 т. м.— Първа 3£- 
бава въ Военния Клубъ. Начало 
7 часа.

Протойерея Д. Попвасилевъ 
ще говори утре, нерѣля, 10 30 часа

Модистка Мара Калицева

Съобщавамъ на многобройната си
клиентела, се завьрнахъ отъ

Ц София, гдйто престояхъ месецъ и 
■ посетихъ ревютата на придворната и
I модна КіѴіща РОЗЕНБАУМЪ и др. Ј

Снабдена съ най-последни парижки модели, 
приемамъ поржчки на най-умѣрени цени-

Съ почитание: М. КАЛИЦЕВА

въ Военното кино на тема: I 
Богъ? Ученички и ученици

Що е

християнскитѣ дружества при 
назиитѣ н стопанското у-ще

отъ
гим- 

ще
пѣятъ общо религиозни и патрио­
тични пѣсни. Входъ свободень зэ 
всички.

На 8 ноемврий т. г. Ди­
митровъ день е патронния празд­
никъ на Българското занаятчийство 
По този случай Шуменското занаят­
чийство ще даде на 7 ноемврий 
вечерьта въ читалище „/Архангелъ 
Михаилъ" своята традиционна ве­
черинка съ благотворителна цель 
съ благосклонното участие на воен­
ната музика, г. г. Веселинъ Спировъ 
— виолинъ виртуозъ, инже еръ 
Байновъ — пианисть, д-во „Родни 
звуци“ съ своя балалайченъ орке-с-
тьръ, г-ца Карадимова и деклама-
ции отъ г-ци София Алексиева,
Люба Митева, Катя Среброва и
Съиза Фаринъ. 

На другия день — Димитровъ
день при сборенъ пунктъ занаят-

I

1 
і 
I

Дава се подъ наемъ ккща 
улица Пълнокладенчева въ съседство до адвоката 

Наковъ- 2 стаи и кухня, съвремени удобства 
масивна постройка, широка градина

Южно изложение

СПОРАЗУМЕНИЕ ВЪ ДОМЪТЪ.

чийския клубъ сутриньта вь 8'30 ч. 
ще се отиде начело съ знамето и 
военната музика вь църквата „Св. 
Възнесение“ кждего ще бллде от­
служена панихида за починалитѣ 
занаятчии.

Ще дойде отъ София и членъ 
отъ Централния комитетъ на Бъл­
гарския занаятчийски сьюзъ г-нъ
Тодоръ Плочевъ, 
върху дейностьта 
-*а съюза ни.

За іѣзи две

кой то ще говори 
и постиженията

праздненства сж
поканени и официалнвтѣ лица.

Поканватъ се всички занаятчии 
отъ града да посетятъ тѣзи две 
праздненсгв, за да докажетъ своята 
солидарность, снлотеность и подкре­
па на организацията си, а сжщо и 
да чуятъ придобивхитѣ и постиже­
нията които съюза е постигналъ 
цо сега.

Колояздачното p-во въ 
града ни по случай закриване 
спортния сезонъ ще отслужи на

И Найтолѣмъ изборъ

»
I
I

спортенъ клубъ „П. В.“ затова 
състезание тимътъ бѣ съста- 
венъ отъ старитѣ познати намъ 
играчи, които се бори­
ха три години передъ за за­
пазване спортната честь на 
града ни, което състезание се 
смѣта за юбилейно, защото 
много отъ тѣхъ 4 напущатъ 
спортното поле по семейни и 
служебни причини. Вечерьта 
Управителния съветъ даде 
скроменъ банкетъ въ честъ на 
тия играчи които напущатъ 
футболното поле, въ ресторантъ 
Родина.

На 7 този месецъ „Ш Во­
ловъ“ ще има последното есенно 
състезание съ сп. к. „Пресла- 
вецъ“—Шуменъ въ което със­
тезание щ е вземе участие 
новосъставения тимъ отъ мла­
ди и надежни играчи, които 
за трети пАтъ ще трѣбва да

8 г. м.—Димитровъ день, панахида 
за починалитѣ свои членове. Канятъ 
се близки^ѣ на покойницитѣ да 
приежтетвуватъ. Дружественитѣ 
членове да бмдатъ въ форма и съ 
колело точно въ 9 часа сутриньта 
при „Юнакь Крумъ“.

ПОДЛО ранениятъ контрольоръ 
на общината Кирилъ Аврамовъ, по* 
чина на 31. X. т. г, и бѣ погребанъ 
на 1 т. м. Гражданството съ 
ма* овото си участие въ погребална­
та процесия показа колко много е 
ооичало и колко много скърби за 
загубата на добрия К. Аврамовъ.

Отъ нѢ>кОлко дни беднитѣ 
граждани, които поднасятъ въ об-
щината рецепти за 
лѣкарства се връщатъ

безплатни 
подъ пред.

логъ, че кредита билъ изчерпанъ, 
а новъ гакъвъ ще се предвиди въ 
новия бюджетъ. Общината би могла 
да засили тоя параграфъ отъ другъ 
такъвъ и да не връща действително 
нуждъёіциТѣ се бедни граждани.

вложатъ 
сега да 
Воловъ.

голѣма амбиция поне 
занизятъ името на

—Въ заседанието си на 2 т. 
м. Шуменската Спортна Об» 
ластъ, разгледа твърде бързото 
окржжно на Б. Н. С. Ф. относ­
но приемането на двата Раз­
градски сп. клубове „Ботевъ“ 
и „Бѣли Ломъ“ къмъ Ш.С.О. 
Следъ добре обмислено реше­
ние клубоветѣ се приеха къмъ 
Ш. С. О. смѣтайки че съ вли­
зането на тия два клуба ще се 
създаде по голѣмо спортно 
съревнувание въ Областьта.

Същитѣ до сега членуваха 
къмъ Р. С. О.

на плесни ГАЛОШИ и

Иливановъ

Печатница „ЗОРД“—Ш_!

ТУШОНИ у
мѣстни и европейски продавать съ гаранция

ГАНЧО ДЯНКОВЪэ & С-ВЕ—Шуменъ


